

国信证券股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张纳沙、主管会计工作负责人及会计机构负责人周中国声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标（合并报表）

单位：人民币万元

项目	本报告期末 (2021 年 3 月 31 日)	上年度末 (2020 年 12 月 31 日)	本报告期末比上年度末 增减
总资产	31,779,480.67	30,275,587.63	4.97%
归属于上市公司股东的净资产	8,256,418.82	8,090,741.72	2.05%

单位：人民币万元

项目	本报告期 (2021 年 1-3 月)	上年同期 (2020 年 1-3 月)	本报告期比上年同期 增减
营业收入	425,152.71	411,646.27	3.28%
归属于上市公司股东的净利润	168,483.83	142,386.40	18.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	166,946.43	148,629.86	12.32%
经营活动产生的现金流量净额	-9,448.88	1,117,895.52	-100.85%
基本每股收益（元/股）	0.16	0.16	-
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.16	-
加权平均净资产收益率	2.20%	2.62%	下降 0.42 个百分点

截至披露前一交易日的公司总股本（股）	9,612,429,377
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.16

单位：人民币万元

非经常性损益项目	2021 年 1-3 月	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1.92	-
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,288.43	主要是收到各项政府补助。
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-31.28	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-151.48	-
减：所得税影响额	570.20	-
合计	1,537.40	-

公司属于证券业金融企业，证券投资业务为公司的正常经营业务，故公司持有交易性金融工具、衍生金融工具产生的公允价值变动损益，持有交易性金融工具、衍生金融工具、其他债权投资及其他权益工具投资产生的投资收益，处置交易性金融工具、衍生金融工具、其他债权投资及其他权益工具投资取得的投资收益不作为非经常性损益项目。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	110,088 户	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	不适用		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
深圳市投资控股有限公司	国有法人	33.53%	3,223,114,384	473,587,570	无
华润深国投信托有限公司	国有法人	21.19%	2,037,233,867	74,858,757	无
云南合和（集团）股份有限公司	国有法人	16.77%	1,611,627,813	236,864,406	无
全国社会保障基金理事会	国有法人	4.75%	456,690,209	-	无
北京城建投资发展股份有限公司	国有法人	3.55%	341,000,000	-	无
一汽股权投资（天津）有限公司	国有法人	2.67%	256,579,219	-	无
香港中央结算有限公司	境外法人	0.80%	76,957,844	-	无
中国证券金融股份有限公司	国有法人	0.78%	75,086,423	-	无
中国建设银行股份有限公司－国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.69%	66,745,953	-	无
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.51%	49,477,100	-	无
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
深圳市投资控股有限公司	2,749,526,814	人民币普通股	2,749,526,814		
华润深国投信托有限公司	1,962,375,110	人民币普通股	1,962,375,110		
云南合和（集团）股份有限公司	1,374,763,407	人民币普通股	1,374,763,407		
全国社会保障基金理事会	456,690,209	人民币普通股	456,690,209		
北京城建投资发展股份有限公司	341,000,000	人民币普通股	341,000,000		
一汽股权投资（天津）有限公司	256,579,219	人民币普通股	256,579,219		
香港中央结算有限公司	76,957,844	人民币普通股	76,957,844		
中国证券金融股份有限公司	75,086,423	人民币普通股	75,086,423		
中国建设银行股份有限公司－国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	66,745,953	人民币普通股	66,745,953		
中央汇金资产管理有限责任公司	49,477,100	人民币普通股	49,477,100		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东深圳市投资控股有限公司（以下简称“深投控”）持有公司第二大股东华润深国投信托有限公司（以下简称“华润信托”）49%的股权。因此，深投控与华润信托具有关联关系。除上述内容以外，公司未获知其余股东是否存在关联关系或一致行动。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明	公司前 10 名普通股股东未参与融资融券业务。自 2020 年 9 月起，公司第二大股东华润信托以其持有的公司无限售流通股，与证金公司开展转融通证券出借交易。截至 2021 年 3 月 31 日，华润信托已开展的尚在出借期限内交易合计出借股数为 99,770,000 股。				

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

(二) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司未发行优先股。

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因（合并报表）

单位：人民币万元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	同比增减幅度	主要变动原因
衍生金融资产	2,437.20	624.66	290.16%	主要是利率互换公允价值变动。
其他权益工具投资	763,365.15	1,176,289.01	-35.10%	主要是投资规模减少。
使用权资产	45,278.14	-	不适用	实施新租赁准则所致。
短期借款	14,369.83	34,596.85	-58.46%	主要是信用借款减少。
拆入资金	301,398.31	643,405.16	-53.16%	主要是银行拆入资金减少。
交易性金融负债	24,430.00	5,192.00	370.53%	主要是债券借贷增加。
代理承销证券款	17,120.01	-	不适用	收到公司承销的定向增发项目认购保证金。
合同负债	133.56	1,161.71	-88.50%	主要是大宗交易商品货款结清。
租赁负债	42,955.93	-	不适用	实施新租赁准则所致。
递延所得税负债	33,754.47	54,041.29	-37.54%	主要是金融工具公允价值变动产生的递延所得税负债减少。
其他综合收益	17,089.32	40,918.38	-58.24%	主要是其他权益工具投资公允价值变动。
项目	2021年1-3月	2020年1-3月	同比增减幅度	主要变动原因
投资收益	152,283.74	112,105.15	35.84%	主要是金融工具投资收益增加。
其他收益	2,024.75	1,095.93	84.75%	主要是代扣个人所得税手续费返还增加。
公允价值变动收益	-54,641.47	15,515.87	-452.17%	证券市场波动导致金融工具公允价值变动减少。
汇兑收益	28.02	-94.15	不适用	主要是汇率变动。
其他业务收入	46,996.42	13,786.79	240.88%	主要是大宗商品销售收入增加。
资产处置收益	1.92	-1.05	不适用	主要是固定资产处置收益增加。
信用减值损失	-28,588.71	48,506.16	-158.94%	主要是融资业务信用减值损失减少。
其他资产减值损失	9.63	643.81	-98.50%	主要是计提的存货跌价准备减少。
其他业务成本	46,557.02	13,440.74	246.39%	主要是大宗商品销售成本增加。
营业外收入	2,151.29	596.01	260.95%	主要是收到的政府补助增加。
营业外支出	390.28	9,846.19	-96.04%	主要是预计的诉讼案件损失减少。
其他综合收益的税后净额	-2,879.75	-22,515.23	不适用	主要是其他权益工具投资公允价值变动增加。
综合收益总额	165,680.71	119,957.83	38.12%	主要是本期净利润及其他综合收益增加。
经营活动产生的现金流量净额	-9,448.88	1,117,895.52	-100.85%	主要是自营业务投资规模增加及代理买卖证券收到的现金净额减少。
投资活动产生的现金流量净额	4,249.68	-182.33	不适用	主要是取得投资收益所收到的现金增加。
筹资活动产生的现金流量净额	239,349.88	424,339.28	-43.59%	主要是偿还债务所支付的现金增加。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

（一）营业网点的情况

截至报告期末，公司共设有54家分公司，179家证券营业部，分布于全国118个中心城市和地区。报告期内，公司营业网点的变更情况如下：

序号	变更类型	变更后	变更前
1	迁址	江西分公司 地址：江西省南昌市红谷滩新区红谷中大道1568号红谷凯旋商业办公综合楼及商业六101、901、902、904、906室	江西分公司 地址：江西省南昌市红谷滩新区红谷中大道1568号红谷凯旋商业办公综合楼及商业六701室702室（第7层）
2		南昌八一大道证券营业部 地址：江西省南昌市西湖区八一大道142号中侧1-2层	南昌八一大道证券营业部 地址：南昌市西湖区八一大道102号
3		广东南海分公司 地址：佛山市南海区大沥镇竹基南路1号华亚国际金融大厦十三楼1303、1304、1305单元及一楼大堂南区（住所申报）	广东南海分公司 地址：广东省佛山市南海区大沥桂和路水头路段38号华亚广场十五楼
4		深圳罗湖人民南路证券营业部 地址：深圳市罗湖区南湖街道嘉北社区人民南路3002号国际贸易中心大厦B06-01	深圳罗湖人民南路证券营业部 地址：深圳市罗湖区人民南路国际贸易中心大厦B5-西A
5	迁址并更名	杭州迎宾路证券营业部 地址：浙江省杭州市余杭区南苑街道金鑫大厦405室-2	杭州南大街证券营业部 地址：浙江省杭州市余杭区南苑街道八方杰座大厦1幢1-1室东
6		大庆龙政路证券营业部 地址：黑龙江省大庆市龙凤区龙政路12号	大庆火炬新街证券营业部 地址：黑龙江大庆市高新区火炬新街36号
7		江阴朝阳路证券营业部 地址：江阴市朝阳路79-1号	江阴澄江中路证券营业部 地址：江苏省江阴市澄江中路159号D117、D115-1

（二）关于报告期内债券发行及兑付兑息事项

报告期内，公司完成2021年度第一期、第二期、第三期和第四期短期融资券的发行，发行规模分别为35亿元、35亿元、40亿元和40亿元，票面利率分别为2.53%、2.89%、3.03%和2.67%；完成2021年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）品种一、品种二的发行，发行规模分别为30亿元和20亿元，票面利率分别为3.15%和3.64%。

报告期内，公司按时兑付2020年度第十二期、第十三期、第十四期和第十五期短期融资券的本金及利息；按时兑付2020年非公开发行公司债券（第一期）、2020年非公开发行公司债券（第二期）、2019年非公开发行公司债券（第一期）的利息。

上述事项详见公司刊登于深交所网站（<http://www.szse.cn>）和指定媒体的相关公告。

（三）其他

序号	重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
1	股东华润信托持股比例变动超过1%	2021年1月6日	详见披露于深交所网站（ www.szse.cn ）的公告。
2	非公开发行股份解除限售上市流通	2021年2月10日	详见披露于深交所网站（ www.szse.cn ）的公告。

3	向专业投资者公开发行次级债券获中国证监会注册批复	2021年3月4日	详见披露于深交所网站（www.szse.cn）的公告。
---	--------------------------	-----------	-----------------------------

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

单位：人民币万元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
其他	1901CDQB	工银现金管理超短期法人人民币理财产品	200,000.00	公允价值计量	-	-	-	240,000.00	40,000.00	803.34	200,000.00	交易性金融资产	自有
其他	pa028888	工行随心 E	180,000.00	公允价值计量	-	-	-	180,000.00	-	91.15	180,000.00	交易性金融资产	自有
其他	931830	证券行业支持民企发展系列之国信证券 1 号集合资产管理计划	150,292.50	公允价值计量	156,568.62	-	7,357.12	-	-	-	157,649.63	其他权益工具投资	自有
基金	000621	易方达现金增利货币 B	169,773.20	公允价值计量	118,798.77	-	-	90,000.00	40,000.00	974.43	169,773.20	交易性金融资产	自有
债券	113044	大秦转债	153,846.19	公允价值计量	538.05	-539.17	-	174,349.11	20,868.87	-	153,395.51	交易性金融资产	自有
境内外股票	601166	兴业银行	74,624.65	公允价值计量	89,918.40	-	28,794.78	1,350.99	2,303.60	-	102,466.82	其他权益工具投资	自有
债券	092018003	20 农发清发 03	100,314.84	公允价值计量	-	50.26	-	4,724,412.58	4,622,621.69	381.74	102,172.63	交易性金融资产	自有
基金	510500	500ETF	96,289.09	公允价值计量	92,862.52	-1,498.43	-	6,643.86	-	-1,498.43	98,007.94	交易性金融资产	自有
债券	200018	20 付息国债 18	80,152.28	公允价值计量	-	115.88	-	375,382.84	295,055.50	660.07	80,987.41	交易性金融资产	自有
基金	003281	广发活期宝货币 B	80,554.71	公允价值计量	50,082.46	-	-	30,000.00	-	472.25	80,554.71	交易性金融资产	自有
期末持有的其他证券投资			14,050,690.01	-	13,818,178.30	-52,770.01	-47,838.21	36,681,661.05	35,525,164.40	85,533.01	14,212,406.50	-	-
合计			15,336,537.47	-	14,326,947.12	-54,641.47	-11,686.31	42,503,800.45	40,546,014.07	87,417.55	15,537,414.36	-	-
证券投资审批董事会公告披露日期								不适用					
证券投资审批股东会公告披露日期								不适用					

注：本表所述的公允价值变动损益、购买金额、出售金额、报告期损益均为2021年1-3月累计金额。

2、衍生品投资情况

不适用。

五、募集资金投资项目进展情况

公司于2020年7月非公开发行股票募集资金人民币1,500,000万元，扣除发行相关费用人民币21,844.28万元（不含增值税）后实际募集资金净额为人民币1,478,155.72万元。截至报告期末，公司已经使用募集资金人民币1,439,446.23万元，募集资金专户余额为人民币40,859.90万元（含募集资金专户的利息收入净额）。

报告期内，公司未使用募集资金。募集资金使用情况详见公司2020年年度报告第四节“六、投资状况分析”之“（五）募集资金使用情况”。

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

不适用。

七、日常经营重大合同

不适用。

八、委托理财

不适用。

九、违规对外担保情况

报告期内，公司无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

报告期内，不存在控股股东及其关联方非经营性占用公司资金的情形。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

报告期内，公司未发生接待调研、沟通、采访等活动。

国信证券股份有限公司

法定代表人：张纳沙

董事会批准报送日期：2021年4月26日